Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 465/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de outubro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 561/2025

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 561/2025, de sua autoria, aprovado por esse
Egrégio Plenário na 342 Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de setembro de 2025,
informamos:

1 - 2% destinados para veículos que transportem pessoas portadores de
necessidades especiais e 5% para veículos que trasportem pessoas idosas.

2 - Estas vagas, na medida do possível, são implantadas próximas de serviços
públicos.

3 - Sim, são 2 horas.
4 - Sim.
5 - A solicitação pode ser realizada via Protocolo na Prefeitura (presencial ou

1-Doc) ou via aplicativo carteira Digital de Trânsito.
6 - Não.
7 - O Órgão responsável é a Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e

Defesa Civil, que monitora as notificações.
8 - Foram 102 autuações.
9 - Não.
10 - Não há previsão do aumento destas vagas exclusivas no sistema rotativo

de estacionamento, uma vez que os veículos que possuam a credencial exclusiva
possuem gratuidade de tarifa.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

     JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

   CÂMARA MUNICIPALDE ey
8. BÁRBARA DOESTE Eme

LES DATA: 13/10/2025 HER!
Ss HORA:14:47 “ada;o ong dp

À Sua Excelência o Senhor EN Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 561/2025

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA EM Autoria: Secretaria Municipal de GovernoA É O Assunto: i ô

Presidente da Câmara Municipal “oAdEi sap nemações da
PM Administração Municipal sobre o

Santa Bárbara d'Oeste-SP & funcionamento do estacionamento
Chave: 2EC37

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP - Fone (19) 3455-8000